
 

 

Determina n.   283     del 04-12-2023 

 

Oggetto: GESTIONE, CONDUZIONE ED ASSISTENZA TECNICA DELLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA DENOMINATA CIAPIGOL IN USO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

PAR GOL SICILIA COMPLETA DI TUTTI I MODULI SOFTWARE PER LA GESTIONE E 

RENDICONTAZIONE DEGLI AVVISI - Cig: A03801E0A5 

- Visto lo Statuto del Centro; 

- Vista la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

- Vista la delibera n.44 di nomina quale nuovo Direttore dell’Ente il Dr. Fabio Marino, 

Dirigente della Regione Siciliana, con decorrenza dal 01-01-2022; 

-  Vista la delibera commissariale n. 44 del 29/12/2021 di incarico, quale Direttore del CIAPI 

di Priolo, del Dott. Fabio Marino; 

- Vista l’accettazione dell’incarico del Dott. Fabio Marino;  

- Vista la Missione 5 del PNRR, con risorse pari a euro 4.400.000.000,00 che prevede 

l’adozione, d’intesa con le Regioni, del Programma Nazionale per la Garanzia di 

Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e de Piano Nazionale Nuove Competenze; 

- Visto il D.M. 05/11/2021 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali con il quale è 

stato adottato il Programma nazionale per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) 

finanziato dall’Unione europea nell’ambito del PNRR; 

- Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento dei Traguardi e degli Obiettivi e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

- Visto il Piano Attuativo Regionale (PAR) che attua la Milestone 2 della Missione 5, 

componente 1, Riforma 1.1. ALMP's e formazione professionale, denominata “Entrata in 

vigore, a livello regionale, di tutti i piani per i centri per l'Impiego (PES)” (M5C1-2);  

- Vista la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, prot. n.34154 

del 9 novembre 2022 indirizzata al CIAPI, contenete l’ordinativo di realizzare una 

piattaforma dedicata sul GOL per la Regione Siciliana che contempli anche la gestione e la 

rendicontazione degli Avvisi discendenti dal PAR GOL Sicilia fino alla scadenza del 

programma prevista per l’anno 2025.  

 

 



Visti 

- il D.D.G n.1017/2023 del 26/04/2023 con il quale è stato disposto l’affidamento diretto del 

servizio di realizzazione, gestione, conduzione e assistenza tecnica di una piattaforma 

telematica destinata all'attuazione del PAR GOL della Regione Sicilia in favore del CIAPI; 

- la convenzione sottoscritta in data 07/07/2023 tra il CIAPI ed il Dipartimento regionale del 

lavoro e dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative disciplinante 

le procedure di affidamento del servizio di realizzazione, gestione, conduzione e assistenza 

tecnica di una piattaforma telematica destinata all'attuazione del PAR GOL della Regione 

Sicilia che consenta il rafforzamento delle attività dei Centri per l’Impiego mediante 

l’integrazione della piattaforma CIAPIWEB con un primo set di nuove funzionalità atte ad 

individuare i soggetti esecutori delle iniziative finanziate dal Programma GOL, che 

garantisca sia la cooperazione applicativa tra i sistemi in uso (SILAV) che l'assistenza a tale 

nuove funzionalità attraverso un servizio di. help desk professionale; 

- il D.D.G. 18/07/2023 n.1910 di approvazione della suddetta convenzione per la durata 

complessiva di mesi 24 (ventiquattro) decorrenti dal gennaio 2023 sino al 31/12/2024. 

 

Considerato che 

- con determina n. 200 del 05-09-2023, nelle more dell’espletamento della gara 

pubblica, è stato disposto l’affidamento diretto in favore del raggruppamento 

temporaneo d’imprese MEDILINK/ETT per la realizzazione, gestione e manutenzione 

della Piattaforma telematica da destinare all’attuazione del programma PAR GOL Sicilia 

sulla scorta delle indicazioni disposte da ANPAL e dal PAR; 

- il contratto di appalto n. 2 del 24-10-2023 stipulato con il RTI avente ad oggetto 

realizzazione, gestione, conduzione ed assistenza tecnica della piattaforma da 

destinare all’attuazione del programma PAR GOL Sicilia scadrà il 31/12/2023; 

- si rende necessario assicurare la continuazione del servizio di gestione conduzione ed 

assistenza tecnica della Piattaforma telematica da destinare all’attuazione del 

programma PAR GOL Sicilia sino al 31/12/2024, per cui occorre procedere alla 

selezione di un nuovo contraente cui affidare il predetto servizio. 

 

 

 

 

 



 

Ritenuto 

- di dover indire con il presente provvedimento apposita gara d’appalto finalizzata alla 

Gestione conduzione ed assistenza tecnica della Piattaforma telematica da destinare 

all’attuazione del programma PAR GOL Sicilia; 

- assegnare termine di presentazione delle offerte di minimo giorni  15 come 

nell’obiettivo di assicurare la continuità del servizio senza proroghe 

 

Visti 

- i documenti di gara predisposti dall’Ente – e parte integrante del presente provvedimento – 

ovverossia il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati; 

 

Visto  

- altresì l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

Ritenuto 

 pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali della procedura come segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la continuità del servizio di 

gestione conduzione ed assistenza tecnica della Piattaforma telematica da destinare 

all’attuazione del programma PAR GOL Sicilia; 

b) l'oggetto del contratto - Gestione, Conduzione ed Assistenza Tecnica della piattaforma 

telematica denominata CIAPIGOL in uso per l’attuazione del programma PAR GOL 

SICILIA completa di tutti i moduli software per la gestione e rendicontazione degli avvisi; 

c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula generato dal 

Mercato elettronico;  

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale e nel bando del 

MEPA;  



e) il sistema e il criterio di aggiudicazione individuati sono la procedura negoziata di cui 

all’art.50, comma 1, lett. e), del D.lgs. 36/2023 con aggiudicazione al minor prezzo di cui 

all’art. 50, comma 4, del predetto Decreto. 

Preso atto che la suddetta esigenza trova la relativa copertura finanziaria nel capitolo 2222 del 

bilancio di previsione 2023 finanziamento PAR GOL  

Dato atto che con determina n 266 DEL 21-11-2023 è stato nominato responsabile del 

procedimento il Sig. Giovanni Guzzardo. 

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di interessi, anche potenziale, ai 

sensi dell’art.6 bis della legge n.241/90, come introdotto dall’art..1, c.41 della Legge n.190/2012 e 

dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

Atteso che in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C.  codice CIG 

riportato  in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

- di approvare i documenti di gara così come predisposti; 

- di autorizzare la fornitura dei servizi descritti nel capitolato speciale e nel bando di gara dal 

01-01-2024  al 31-12-2024; 

- di avviare, mediante RDO sul MEPA, la procedura aperta per l’affidamento della Gestione 

conduzione ed assistenza tecnica della Piattaforma telematica da destinare all’attuazione del 

programma PAR GOL Sicilia da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 50 c. 4 del D. Lgs. 36/2023 in conformità alla documentazione di gara allegata, 

dando atto che si procederà all’aggiudicazione del servizio anche in caso di una sola offerta 

valida; 

- di autorizzare  il RUP per l’approntamento del bando di gara conformemente alle previsioni 

di procedura aperta su piattaforma MEPA; 

- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione (DEC) per il contratto che si andrà a stipulare il 

F.D. Sig. Michele Bianca; 

- di stabilire a base d’asta l’importo di €.120.000,00 di cui € 56.980,08  per costi di 

manodopera; 



- di confermare l’impegno economico al capitolo 2222 dell’esercizio corrente per l’importo di 

€. 120.000,00 oltre iva, così come riportato nel bando di Gara a copertura della procedura di 

appalto da avviare; 

- che il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con RDO su MEPA, 

in modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal MEPA. 

 

 

Il Direttore 

 

 

 

 

 

 

 


